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poměrech. Z naměřených dat byly určeny termodynamické parametry komplexů, tedy
odpovídající změny entalpie ∆H a entropie ∆S a teplota tání komplexů. Výsledky
ukázaly, že při těchto měřeních dochází k systematické změně naměřených
charakteristik při opakovaných scanech. Tento jev patrně souvisí s interakcí RNA
s povrchem měřící kyvety a je tedy závažný z hlediska aplikovatelnosti scanovací
mikrokalorimetrie pro přesná kvantitativní termodynamická studia ribonukleové
kyseliny. Změny teploty tání způsobené přidáním hořčíku do roztoku ukázaly, že jeho
účinkem se při připojení třetího vlákna k duplexu RNA komplex stabilizuje.
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Abstract: The work is devoted to thermodynamic characterization of ribonucleic acid
duplexes and triplexes. The complex formation and dissociation was investigated by
using a differential scanning microcalorimeter. Mixed solutions of synthetic RNA
homopolymers, polyA a polyU, in various stoichiometric ratios were used as the
samples. From the data collected, corresponding enthalpy ∆H and entropy ∆S changes,
and a melting temperature were determined. The results showed that in the case of our
measurements the obtained characteristics were systematically shifted in the course of
repeated scans. This phenomenon seems to be related to RNA interaction with the
measuring cell surface, and is thus considerable from the viewpoint of the scanning
microcalorimetry applicability to quantitative thermodynamic studies of RNA. The
melting temperature changes induced by magnesium addition revealed that its effect
causes increased complex stabilization when the third chain is bound to the duplex.
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1.Úvod

Ribonukleová kyselina (RNA) je jedna z nejdůležitějších molekul aktivních při
přenosech informací v biologických systémech. S její pomocí dochází k expresi genů
uchovávaných v deoxyribonukleové kyselině (DNA) v jádře eukaryontní buňky. DNA
sama jádro buňky neopouští. Aby se informace v ní obsažená mohla dostat ven z jádra,
je třeba ji přepsat do RNA, která jádro opouštět může. RNA s touto funkcí se nazývá
messenger RNA (mRNA), její množství a její aktivita rozhodují o tvorbě proteinů
v buňce. Dalšími funkčními molekulami RNA jsou ribosomální RNA (rRNA) a
transferová RNA (tRNA). rRNA je hlavní stavební a zároveň funkční jednotkou
ribosomů, tRNA se váže na aminokyseliny a dopravuje je na ribosom, kde mohou být
díky tRNA rozpoznány a připojeny do polypeptidového řetězce. Všechny druhy RNA
spolupracují na tvorbě proteinů a život buněčných organismů by bez nich nebyl možný.

RNA vytváří v buňce různé strukturní motivy a prostorová uspořádání podle
biologické fukce, kterou zastává. Vyskytuje se často jednovláknová, ve formě
náhodného klubka, případně jako duplex. Jedním z možných uspořádání je i triplex
RNA, v živých buňkách však zatím nebyl pozorován.

V této bakalářské práci jsme jako nástroj pro studium chování ribonukleové
kyseliny zvolili diferenční skenovací mikrokalorimetr. Mikrokalorimetr je určen ke
kvantitativnímu popisu termodynamického chování biomolekul za nízkých koncentrací
v malém objemu. Úkolem bakalářské práce bylo naměřit data na vybraném modelovém
systému RNA a na jejich základě vyhodnotit termodynamické charakteristiky spojené
s rozpadem a tvorbou duplexů a triplexů RNA.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je
věnována nukleovým kyselinám, jejich komplexům a stabilitě, a také mikrokalorimetrii.
Ve druhé části je popsáno měření, jeho výsledky a určení termodynamických parametrů.
Získané údaje jsou diskutované z hlediska srovnání stability duplexu a triplexu RNA a
vlivu hořčíku na tyto parametry. S ohledem na změny výsledků měření v průběhu
opakovaných cyklů jsou rozebírané i možné interakce RNA molekul s povrchem měřicí
kyvety.
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2. Struktura a stabilita komplex ů nukleových kyselin a
jejich sledování pomocí mikrokalorimetrie
2.1 Nukleové kyseliny a jejich struktura

Veškerá genetická informace všech živých organismů je uložena v nukleových
kyselinách. Struktura první z nich (2'-deoxyribonukleová kyselina, DNA) byla objevena
v roce 1953 Watsonem a Crickem. Druhou důležitou nukleovou kyselinou je RNA
(ribonukleová kyselina), která se od DNA mírně liší a má v buňkách jinou funkci. Obě
nukleové kyseliny nejsou chemicky příliš složité, jejich molekuly však mohou být velmi
dlouhé a mohou vytvářet složité prostorové motivy. Proto je vhodné popisovat jejich
strukturu na několika úrovních. Tomu se budeme zevrubně věnovat v následujícím textu
této kapitoly. Podrobnější popis struktury nukleových kyselin lze nalézt například v
monografii [Saenger, 1984].

2.1.1 Primární struktura nukleových kyselin
Základními stavebními kameny nukleových kyselin (NA) jsou nukleotidy.

Nukleotidy se skládají ze tří jednodušších složek: báze, sacharidu a fosfátu. Báze jsou
heterocyklické molekuly obsahující dusík. Mohou být jednocyklické, odvozené od
molekuly pyrimidinu, nebo dvoucyklické, odvozené od molekuly purinu. Nejčastější
pyrimidinové báze jsou uracil, cytosin a thymin. Uracil se nachází pouze v RNA. V
DNA je zase téměř výhradně thymin, což je methylovaná forma uracilu a je funkčně
ekvivalentní. Nejčastější purinové báze jsou adenin a guanin. Chemické vzorce
jednotlivých bází jsou na obr. 2.1.

Obr. 2.1: Chemické vzorce dusíkatých bází nukleových kyselin [Saenger, 1984]

Sacharidy jsou v nukleotidech ve formě furanos, čili pětičlenných cyklů. V RNA
je sacharidem β-ribofuranosa a v DNA β-2-deoxyribofuranosa. Atomy pentózového
cyklu jsou číslovány po řadě od báze; čísla se čárkují, abychom je odlišili od atomů
bází, kde se používá číslování bez čárek. Sacharidy spolu s bázemi tvoří nukleosidy.
Báze jsou na sacharidy připojeny N-glykosidickou vazbou na uhlíku C1'. Na této vazbě
dochází k torzi a vznikají tím dvě možné konformace syn a anti. K nukleosidům jsou
estericky vázané zbytky kyseliny fosforečné. Tyto zbytky spojují C5' a C3' uhlíky dvou
nukleotidů fosfodiesterovou vazbou.

Tím může vznikat řetězec nukleotidů. Seřazení nukleotidů za sebou v tomto
řetězci určuje primární strukturu nukleové kyseliny. To je schématicky znázorněno na
obrázku 2.2. Řetězec má tedy jeden 3' konec a jeden 5' konec a popisujeme ho od 5'
konce ke 3' konci. Podle délky řetězce rozlišujeme mono-, oligo- a polynukleotidy.
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Obr. 2.2: Primární struktura vlákna DNA [Palacký, 2007]

2.1.2 Sekundární struktura
Pravidelné lokální prostorové uspořádání molekuly NA označujeme sekundární

struktura. Závisí jak na silách působících mezi jednotlivými částmi NA tak na
interakcích s okolním prostředím. Řetězce nukleových kyselin mohou zůstávat
samostatné, nebo se mohou splétat. V tomto se přírodní RNA a DNA zásadně liší. DNA
nejčastěji tvoří dvojšroubovici, zatímco RNA zůstává v buňce nejčastěji jednovláknová.
Může však tvořit lokální vnitromolekulární dvojšroubovici na krátkých úsecích vlákna
spojených úsekem nespárovaných bází – tzv. vlásenku (hairpin).
Projevem sekundární struktury u nukleových kyselin je tedy nejčastěji tvorba komplexů,
jejichž konkrétní podobou se budeme zabývat dále.

Práce se zaměřuje na pozorování energetických změn při tvorbě duplexů a
triplexů RNA, a proto se při dalším popisu budeme věnovat převážně těmto dvěma
typům komplexu.

2.1.3 Duplex
Strukturu duplexu DNA odhalili a popsali poprvé Watson a Crick. Zjistili, že

poměr adeninu ku thyminu je vždy 1:1 a stejně tak guaninu ku cytosinu v celé
dvojšroubovici (Chargaffova pravidla). Usoudili tedy, že polynukleotidové řetězce jsou
spojeny komplementárním párováním bází. Adenin se páruje s thyminem (v RNA s
uracilem) dvěma vodíkovými můstky a cytosin se páruje s guaninem pomocí tří
vodíkových můstků. Řetězce jsou antiparalelní. Osu dvojšroubovice v tomto modelu

[…]

který se prudce zvyšuje s rostoucím číslem scanu. V rozporu s očekáváním však teplota
tání dopočtená vzorcem (2.9) klesá v tomto případě mnohem prudčeji než Tm dopočtená
jako podíl. To jinými slovy znamená, že velikost změny entalpie klesá prudčeji než
odpovídá poklesu teploty tání. Tento vývoj tedy nemůžeme vysvětlit štěpením řetězců
polynukleotidů, protože v tom případě by byly rozdíly mezi teplotami tání určenými
oběma způsoby opačné. Ani s představou postupné nevratné adsorpce na povrch kyvety
ale nemůžeme vystačit. Podle všeho půjde o složitější děje odehrávající se v měřicí
kyvetě, které probíhají za přítomnosti hořčíku.

5.3.2 Stabilita duplex ů a triplex ů, vliv ho řčíku

V důsledku chování polynukleotidů v měřicí kyvetě, kde zřejmě dochází k
adsorpci na kovový povrch, nemáme k dispozici spolehlivé údaje o koncentraci
polynukleotidů v roztoku při jednotlivých scanech kalorimetru. V tabulce 5.1. jsou proto
spočítané hodnoty změn entropie a entalpie vztažené na jednotkové látkové množství za
předpokladu, že byla zachována původně připravená koncentrace polynukleotidů. Při
porovnání těchto hodnot je však zřejmé, že skutečné koncentrace se musely u
jednotlivých vzorků různě lišit a to dokonce i za situace odpovídající extrapolaci na
nulový průchod vysokou teplotou. Například totiž není možné, aby u vzorků bez
hořčíku hodnoty ∆H pro koncentrační poměr 1:1,5 byly mimo rozmezí hodnot
odpovídajících poměrům 1:1 a 1:2.

Můžeme alespoň provést částečné kvantitativní srovnání zjištěných hodnot
teploty tání (pro extrapolované hodnoty ∆H(0) a ∆S(0)), protože ty jsou podstatně méně
citlivé na rozdíly v koncentracích. U koncentračního poměru 1:1 lze předpokládat, že je
preferovaná tvorba duplexů, zatímco stechiometrický poměr 1:2 podporuje triplexy.

V případě vzorků bez hořčíku je zřejmé, že teploty tání duplexů i triplexů jsou
zhruba stejné, protože můžeme vidět jen velmi malý rozdíl teplot tání při různých
stechiometrických poměrech (poněkud vyšší hodnota u poměru 1:1,5 zřejmě koreluje s
podstatně vyšší reálnou koncentrací polynukleotidů, čemuž napovídá vysoká hodnota
∆H(0)). Znamená to, že připojení třetího řetězce k duplexu nevede ke výšení stability
celého komplexu, pokud v roztoku nejsou přítomné vícemocné kationty.

V pufru CacMg jsou oproti pufru PBNa hořečnaté ionty. Lze očekávat, že
přítomnost hořečnatých iontů bude napomáhat stabilitě komplexů. Tento náš předpoklad
se potvrdil, neboť teplota tání komplexů je u roztoků s rozpouštědlem CacMg znatelně
vyšší než u roztoků s PBNa pro všechny koncentrační poměry (viz tabulka 5.1) a to i
pro všechny jednotlivé scany (porovnání tabulek 5.2a, 5.2b). Zároveň vidíme
stabilizující účinek hořčíku přímo na triplexy, protože za přítomnosti hořčíku je teplota
tání komplexů ve vzorku se stechiometrickým poměrem 1:2 vyšší než u vzorku s
poměrem 1:1. V přítomnosti hořčíku tedy navázání třetího řetězce k duplexu komplex
stabilizuje.
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6. Závěr

V rámci bakalářské práce byla na diferenciálním scanovacím mikrokalorimetru
proměřena série vzorků modelového systému RNA, který se skládal ze syntetických
homopolymerů s komplementárními bázemi, polyA a polyU. Jako vzorky jsme použili
neutrální vodné směsné roztoky o různých stechiometrických poměrech polyA a polyU
buď bez přítomnosti vícemocných kationtů nebo s přídavkem hořčíku. Z naměřených
křivek byly vyhodnoceny změny entalpie a entropie při jednotlivých teplotních cyklech
kalorimetru.

Získané výsledky ukázaly, že v průběhu měření dochází v mikrokalorimetru k
procesům, jejichž následkem je systematická změna naměřených charakteristik při
opakovaných scanech. Byla vyloučena možnost enzymatického štěpení. Analýzou
závislostí teploty tání a změn entalpie na opakovaných scanech bylo ukázáno, že v
případě vzorků bez hořčíku se velmi pravděpodobně jedná o postupnou adsorpci
polynukleotidů na kovový povrch měřící kyvety kalorimetru. Naopak v případě vzorků
s hořčíkem se jedná o složitější proces, který nebylo možné blíže charakterizovat. Lze
ale prakticky vyloučit, že by příčinou byla hydrolýza řetězců polynukleotidů. Tyto
výsledky představují závažná a v literatuře dosud nepopsaná zjištění týkající se
aplikovatelnosti scanovací mikrokalorimetrie pro přesná kvantitativní termodynamická
studia ribonukleové kyseliny. Na základě těchto zjištění budou v laboratoři Fyzikálního
ústavu provedena podrobná testovací měření, která by měla potvrdit a upřesnit
mechanismus interakce řetězců RNA s měřící kyvetou a umožnit stanovení limitů
kalorimetrických měření nukleových kyselin, popřípadě i nalézt modifikaci metodiky
měření, která by uvedené vlivy minimalizovala.

Na základě vyhodnocených teplot tání bylo prověřeno, že bez přítomnosti
vícemocných kationtů nedochází ke zvýšení stability komplexu při připojení třetího
vlákna polyU k duplexu polyA:polyU. Přítomnost hořčíku však vede nejen ke zvýšení
stability duplexů i triplexů, ale i k tomu, že triplex má vyšší stabilitu proti duplexu.
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