# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Martina Říhová

Název práce: Mikrok calorimetrické stanovení termodynamické stability triplexu RNA

Studijní program a obor: Fyzika, Fyzika zaměřená na vzdělávání

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. E. Kočišová, Ph.D.

Pracoviště: Fyzikální ústav UK, Oddělení fyziky biomolekul

Kontaktní e-mail: kocisova@karlov.mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Předložená bakalářská práce Martiny Říhové se v první části zabývá tvorbou a strukturou triplexů nukleových kyselin, ve druhé části stabilitou jak triplexu tak i duplexu v případě ribonukleové kyseliny. Podstatná část práce je věnována experimentům, ve kterých byla pomocí mikrokolorimetrie sledována stabilita modelových RNA triplexů tvořených homopolymerními vlákny poly(A) a poly(U), vliv dvoumocných kationtů hořčíku na tuto stabilitu a rovněž byly určeny změny entropie, entalpie a teploty tání daných systémů.

Pečlivé zpracování dat odhalilo zajímavý výsledek - nereprodukovatelnost termodynamických charakteristik studovaných systémů. Možné důvody změn při opakovaných měřeních studentka v diskusní části velmi pěkně rozvedla.

Text bakalářské práce je vypracován srozumitelně a jasně, přičemž každá kapitola obsahuje podstatné a pěkně skloubené informace a je přiměřeně stručná. Zvláště oceňuji kapitolu o mikrokolorimetrii a vývoji diferenčních skenovacích mikrokolorimetrů, kde jsou shrnuty významné momenty přispívající ke zlepšení práce i optimalizace možností aparatur. Přehledně popsaná realizace experimentů spolu s praktickými radami a postupem při zpracování naměřených dat bude vhodnou pomůckou pro ty, kteří přijdou s diferenčním skenovacím mikrokolorimetrem prvně do kontaktu.

K práci nemám žádné vážné připomínky, stanovené cíle byly splněny, svým obsahem i kvalitou plně vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci na MFF UK.

## **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

V práci je zmíněno, že triplex RNA nebyl zatím v živých buňkách pozorován. Jak je to v případě DNA triplexu? Jaká je biologická aplikace triplexů nukleových kyselin?

Jaké objemy vzorků bylo nutno pro experimenty připravit? Jaké jsou objemy měřicích kyvet?

Z důvodu zabránění štěpení polymerních vláken byl ke vzorkům přidán roztok RNAs. Není možné, aby byly jeho účinky ovlivněny několikrát se opakujícími změnami teplot? Jaká je citlivost RNAs na různé hodnoty pH prostředí?

## **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

## **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: v Praze, 03/09/2008